O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  987/2024

Indico  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  promova  a

instalação de iluminação pública e rede de luz na estrada de chão próximo a ponte da Av.

das Nações, bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que a falta de iluminação adequada contribui com o

aumento da vulnerabilidade dos moradores e a probabilidade de atividades ilícitas, como

assaltos e  vandalismo.  A ausência  de luz  compromete a visibilidade dos pedestres e

motoristas, aumentando o risco de acidentes. A instalação de iluminação adequada pode

reduzir significativamente esses riscos e promover um ambiente mais seguro para todos.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis

Câmara Municipal de Araucária, 09 de agosto de 2024.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 987/2024
	JUSTIFICATIVA

		2024-08-09T15:39:06-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1